CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 492/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, por meio do Departamento Municipal de Esporte e o

Departamento Municipal de Cultura e Lazer, em parceria com a Diretoria Municipal de

Saúde e Higiene Pública, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que estude a

viabilidade da REALIZAÇÃO DE UMA CORRIDA OU CAMINHADA TEMÁTICA

“NOVEMBRO AZUL”, EM ALUSÃO À CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO

SOBRE A IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO E DO DIAGNÓSTICO PRECOCE DO

CÂNCER DE PRÓSTATA E DO CUIDADO COM A SAÚDE DO HOMEM.

Justifico que o “Novembro Azul” é uma campanha

internacional dedicada à conscientização sobre a saúde do homem, com ênfase na

prevenção e no diagnóstico precoce do câncer de próstata, um dos tipos mais comuns

entre os homens brasileiros.

A realização de uma Corrida ou Caminhada Temática

“Novembro Azul” é uma iniciativa de grande valor simbólico e social, pois alia a prática

de atividade física à promoção da saúde e do bem-estar, além de mobilizar a comunidade

em torno de uma causa relevante.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

O evento pode envolver servidores públicos, profissionais da

saúde, atletas, entidades da sociedade civil e toda a população, reforçando a importância

dos hábitos saudáveis e da realização de exames preventivos.

Pelo exposto, proponho a presente Indicação, visa estimular o

Poder Executivo Municipal a incluir em seu calendário de eventos oficiais uma atividade

esportiva alusiva à campanha “Novembro Azul”, contribuindo para ampliar o alcance

das ações de conscientização e prevenção da saúde do homem.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 03 de novembro de 2025

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO